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Description of Methodology 

The purpose of this survey is to collect 
- (nthly data on selected Canadian telephone 

P 	vstems that would serve as a timely eco- 
)mic indicator to measure current progress 

in the industry, an important segment of 
the Canadian economy. The survey was ini-
tiated in 1971 at the request of Canada's 
major telephone systems which comprised at 
that time the Telephone Association of 
Canada. The Association has since been re-
placed by the Canadian Telecommunications 
Carriers Association (CTCA) but few changes 
have been made to the survey since its in-
ception other than to drop a respondent in 
1973 because he was principally engaged in 
another industry. 

At present 13 telephone systems are cov-
ered by the monthly survey: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
TClébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Jmonton Telephones 
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Description des méthodes 

La présente enqute vise a recueillir des don-
flees mensuelles auprs de certains réseaux télé-
phoniques canadlens af in de constituer un mdi-
cateur économique actuel de la performance de 
cette importante industrie dams l'économie cana-
dienne. L'enqute a été menée pour la premire 
fois en 1971 a la demande des principaux réseaux 
téléphoniques du Canada qui composaient alors 
l'Association du téléphone du Canada. Celle-ci a 
depuis lors, cédé la place a l'Association cana-
dienne des entreprises de télécommunication 
(ACET), mais peu de changement ont été apportés a 
l'enqute depuis ses debuts, si ce n'est qu'un 
répondant a été enlevé de l'échantillon en 1973 
du fait que son activité ressortissait plut6t 
Un autre secteur. 

A l'heure actuelle, l'enqute mensuelle prend 
en compte les 13 réseaux téléphoniques suivants: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
Brftish Columbia Telophono Company 
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Les réseaux susmentionnés ont été choisis pour 
deux raisons: ils interviennent pour 96 % de lar-
tivité de leur secteur au Canada et en constituont 
une bonne repartition géographique. Pour de plus 
amples renseignements sur lea autres entreprises 
de télécommunication, on voudra bien consulter la 
publication Communications: Bulletin de service - 
Statistique des communications, no 56-001 au cata-
logue, qui traite des télécommunications du Cana-
dien National, du Canadien Pacifique Llmitée (Ser-
vice des télécoinmunications) et de Téléglobe 
Canada. Les concepts techniques et comptables de 
l'enqute correspondent a ceux que le Réseau télé-
phonique trans-canadien a adoptés. 

L'enquté remplit son questionnaire et le ren-
vole a Statistique Canada avant le 25e jour suivant 
le mois de référence. Les données sont compilées 
manuellement puis le bulletin mensuel est publié. 
En vertu de la Loi sur Is statistique, les données 
individuelles sont traitées de façon confiden-
tielle; par consequent, seuls paraissent les totaux 
pour le Canada. Le programme n'a fajt l'objet 
d'aucune evaluation officielle depuis sa misc en 
application. On public lea données du mois en 
cours avec celles du mëme mois l'année précédente, 
en plus de presenter des chlffres cumulés. 

Qualité des données 

Des que les declarations parviennent é StaLls-
tique Canada, on s'assure de leur homogénéitd en 
les comparant aux declarations précédentes; tout 
écart inhabituel eat alors présenté pour éclair-
cissement A la personne qui a rempli le question-
naire pour le compte du réseau téléphonique. Nous 
savons quil  s'agit la de données courantes ou, 
du moms, des meilleures estimations possibles des 
réseaux, ces derniers n'ayant Pu encore apporter 
les rectifications définitives; ainsi, ii n'y a eu 
aucune tentative pour éllminer les operations entre 
sociétés. On trouve les definitions 5 l'usage des 
rdpondants au dos de Is formule d'enqute. Mis 
part quelques cas isolés oti l'on dolt extrapoler 
des valeurs manquantes, les declarations soot corn-
plCtes. 

En comparant les recettes des presents réseaux 
tdldphoniques pour l'année 1977 figurant sur leur 
declaration annuelle avec les recettes de Is mme 
année recueillies dans le cadre des enqutes men-
suelles, on a découvert que les recettes mensuelles 
pour l'année étaient surévaluées de 0.3 7.. Pour 
une description des méthodes et de la qualité des 
données relatives A l'enqute annuelle sur le té-
léphone, veuillez consulter la publication Statis-
tigues du téléphone, 1977 (nO 56-203 au catalogue). 

Faits saillants (Lea chiffres de 1978 figurent 
entre parentheses) 

Les recettes d'exploitation pour mars 1979 se 
sont Ctablies a $414.0 millions ($347.5 millions), 
une augmentation de 19.1 %. Les dépenses exploi-
tation se sont chiffrées a $284.3 millions ($251.0 
millions), une hausse de 13.3 %. 

These systems were chosen for two reasons; 
they account for 96% of the telephone business 
in Canada and give a reasonable geographical 
representation of telephone activity. For 
additionnal information on other telecommuni-
cations carriers, see Catalogue 56-001, Com-
munications Service Bulletin - Telecommuni-
cations Statistics, which covers the operation 
of Canadian National Telecommunications, 
Canadian Pacific Limited (Telecommunications 
Branch), and Teleglobe Canada. The engineer-
ing and accounting concepts of the survey 
are consistent with those accepted by the 
Trans-Canada Telephone System. 

Completed survey forms are mailed to Sta-
tistics Canada by the respondent to arrive 
by the 25th day after the reference month. 
The returns are compiled manually and the 
monthly report is published. Individual re-
spondent data are treated as confidential 
under the Statistics Act, consequently, only 
Canada totals are published. No formal eval-
uation of the program has been made since its 
inception. Current monthly data are published 
with data for the month of the previous year, 
and year-to-date comparisons are also pub-
lished. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statis-
tics Canada, they are checked for consistency 
with previous returns. All unusual occur-
rences are queried by survey personnel for 
clarification with the person who completed 
the questionnaire on behalf of the telephone 
system. It is understood that the data are 
either actual or best estimates of the tele-
phone systems. Final adjustments have not 
been made by the telephone systems; for ex-
ample, no attempts have been made to remove 
intercompany transactions. Definitions are 
given to respondents on the reverse of the 
survey form. Response is complete except 
for isolated instances where missing values 
are extrapolated. 

In comparing the 1977 revenues of these 
telephone systems taken from their annual 
returns with the revenues for the same year 
taken from the monthly survey, it was discov-
ered that monthly revenues for the year had 
been overstated by 0.3%. For a description 
of the methodology and quality of data for 
the annual telephone survey see Catalogue 
56-203, Telephone Statistics, 1977. 

Statistical Highlights (Figures for 1978 are 
Shown in Parentheses) 

Operating revenue for March 1979 was 
$414.0 million ($347.5 million) up 19.1%. 
Operating expenses were $284.3 million ($251.0 
million) an increase of 13.3%. 
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Lea recettes nettes d'exploitation, aprs 
deduction des dépenses d'exploitation, ont pro-
gressé de 34.4 	pour s'établir A $129.7 millions 
($96.5 millions). Lea dépenses de construction 
ont pour leur part augmentation de 15.9 %, pour 
passer A $163.7 millions. 

Au cours du mois, ces companies de téléphone 
ont acheminé 97.5 millions (86.6 millions) commu-
nications interurbaines. Leur personnel A la fin 
du mois totalisait 99,736 salaries (95,233), un 
gain de 4.7 %. Le nombre total de téléphones en 
service au cours du nois était de 14.9 millions 
(14.2 millions), ce qui représente une augmenta-
tion de 5.6 %. Les téléphones résidentiels et les 
téléphones commerciaux ont représenté respective-
ment 70.1 % (70.2 %) et 29.9 % (29.8 %) du nombre 
total d'appareils. 

:ct operating revenue after deducting 
prLtingexpenses was $129.7 million 
($96.5 million) an increase of 34.4%. Con-
struction expenditures were $163.7 million 
($141.2 million), up 15.9%. 

During the month these telephone companies 
handled 97.5 million (86.6 million) toll 
messages. The number of employees at the 
end of the month was 99,736 (95,233) an in-
crease of 4.7%. There were 14.9 million 
(14.2 million) telephones reported in service 
during the month, an increase of 5.6%. Resi-
dential and business telephones accounted 
for 70.1% (70.2%) and 29.9% (29.8%) respec-
tively. 
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TABLE 1. Operating Revenue and Expenses, Salaries and Wages, Construction Expenditures, Toll Messages and Employ 

TABLEAU 1. Recettes et dCpenses d'exploitation, rémunAration, dApenses de construction, communications interurbu 	L 
et effectifa 

March Year-to-date 

Mars Chiffre cumulé 

1979 1978 1979 1978 

thousands of dollars - milliers de dollars 
Operating revenue - Recettes d'exploitation: 
Local service(1) - Service local(1) 183,923 158,821 545,419 472,030 
Tollservice - Service interurbain 214,595 178,436 614,282 504,333 
Directory advertising - Insertions publicitaires 4,736 3,884 14,037 11,596 
Other operating revenue - Autres recettes d'exploi- 

tation 11,609 8,474 34,722 25,068 
Less uncollectible revenue - Moms montants irrCcou- 
vrables 891 2,079 2,686 6,302 

OPERATING REVENUE - TOTAL - RECETTES D'EXPLOITATION 413,972 347,536 1,205,774 1,006,725 

Operating expenses - Déperises d'exploitation: 
Maintenance - Entretien 75,932 66,775 213,402 180,351 
Depreciation - Ainortissement 82,390 71,150 243,118 211,870 
Traffic - Trafic 20,737 21,757 60,362 59,802 
Marketing and commercial - Commercialisation 23,823 22,446 68,401 59,527 
Other - Autres 81,391 68,884 232,634 190,699 

OPERATING EXPENSES - TOTAL - DPENSES D'EXPLOITATION 284,273 251,012 817,917 702,249 

Net operating revenue - Recettes nettes d'exploitation 129,699 96,524 387,857 304,47e 

Salary and wage payments - Total - Rémunérations 150,144 143,836 437,275 378- , j.  

Construction expenditures - Total - Dépenses de cons- 
truction 163,739 141,218r 436,746 381, 

Telephone toll messages - Communications interurbaines 1 000 	97,466 86,586 277,408 247,4jc 

Employees(2) - Total - Etfectifs(2) No. - nbre 	99,736 95,233 ... 

(1) Includes revenue from coin telephones. - Y compris lea taxiphones. 
(2) At end of month. - En fin de mois. 

figures not appropriate or not applicable. - n'ayant pas lieu de figurer. 
r 	Revised figures. - Nombres rectifiés. 

TABLE 2. Telephones(1) by Type of Service 

TABLEAU 2. T616phones(1) par genre de service 

Residence Business March - Mars 

Type of service - Genre de service - 
Residentiels Commercisux 

1979 1978 

number - nombre 
Main telephones - Téléphones principaux: 
On individual lines - Sur lignes individuelles 6,581,698 1,255,221 7,836,919 7,414,411 
On two-party lines - Sur lignes S deux abonnIs 433,212 4,156 437,368 455,184 
On multi-party lines - Sur lignes S plusieurs abonnés 639,697 25,077 664,774 655,288 
On wide area telephone service lines (WATS) - Sur lignes S 

service interurbain planifié (WATS) ... 11,612 11,612 9,757 
Coin telephones - Téléphones payants . 	 . 	 . 101,496 101,496 95,772 
Mobile telephones - Téléphones mobiles ... 33,267 33,267 26,783 
Centrex telephones - Postes centrex . 	.. 505,833 505,833 482,088 
PBX telephones - Postes de PBX 92 1,492,912 1,493,004 1,428,174 
Extension telephones - Postes supplémentaires 2,826,027 1,039.126 3,865,153 3,583,6 

TELEPMONES - TOTAL - TLPH0NES 10,480,726 4,468,700 14,949,426 14,151,1] 

(1) Number of telephones at end of month. - Nombre de telephones en fin de mois. 
figures not appropriate or not applicable. - n'ayant pas lieu de figurer. 


